РЕСПУБЛИКА ТАТАРСТАН

РУКОВОДИТЕЛЬ

Исполнительного комитета
города Азнакаево
Азнакаевского

муниципального района
	[image: image1.jpg]

	ТАТАРСТАН  РЕСПУБЛИКАСЫ

Азнакай муниципаль районы
Азнакай шэhэре

башкарма комитеты

ҖИТӘКЧЕСЕ

	ул.А.Гурьянова, д.18, г. Азнакаево, 423330

Тел.  факс (885592)  7-15-50

E-mail: aznakay@tatar.ru

adm-aznakay@mail.ru

	Гурьянов  урамы, 18  йорт, Азнакай шәһәре, 423330

Тел. факс (885592)  7-15-50
E-mail: aznakay@tatar.ru

adm-aznakay@mail.ru

          ПОСТАНОВЛЕНИЕ

                         КАРАР
             от 30 мая 2013 г.                                                                   № 07

О проведении городского конкурса на лучшее благоустройство,
озеленение и цветочное оформление территории
города Азнакаево Азнакаевского муниципального  района
В целях стимулирования деятельности по благоустройству территории города Азнакаево Азнакаевского муниципального района и в соответствии со статьей 16 Федерального закона от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", Уставом муниципального образования  «город Азнакаево» Азнакаевского муниципального района:

  1. Провести городской конкурс на лучшее благоустройство, озеленение и цветочное оформление территории  города Азнакаево Азнакаевского  муниципального района  с 1 июня по 29 августа 2013 года.

  2. Утвердить:

- состав конкурсной комиссии по проведению городского конкурса  на лучшее  благоустройство, озеленение и цветочное оформление  территории города Азнакаево Азнакаевского муниципального района, согласно приложению № 1;
- Положение о городском  конкурсе на лучшее благоустройство, озеленение и цветочное оформление территории города Азнакаево Азнакаевского муниципального района, согласно приложению № 2.

3. Предложить предприятиям, организациям и учреждениям всех форм собственности принять активное участие в городском конкурсе на лучшее благоустройство, озеленение и цветочное оформление территории города Азнакаево Азнакаевского муниципального района в 2013 году.

6. Разместить настоящее постановление на официальном сайте Азнакаевского муниципального района в информационно-телекоммуникационной сети Интернет по веб-адресу:http://aznakaevo.tatar.ru и опубликовать в районной газете «Маяк».
7. Контроль за исполнением настоящего распоряжения оставляю за собой.

Руководитель

Р.А.Шакуров

Приложение № 1
к постановлению руководителя Исполнительного комитета
города Азнакаево Азнакаевского  муниципального района
 № _________от ______________________
СОСТАВ

конкурсной комиссии по проведению городского конкурса  на лучшее  благоустройство, озеленение и цветочное оформление  территории города Азнакаево Азнакаевского муниципального района
	Шакуров Р.А.
	Руководитель Исполнительного комитета города Азнакаево Азнакаевского муниципального района – председатель конкурсной комиссии;

	Мустакимов Р.Р.
	Директор Муниципального  унитарного предприятия  «Департамент  жилищно-коммунального хозяйства и благоустройства» - заместитель  председателя конкурсной комиссии (по согласованию);

	Шакирова Ф.И.
	Начальник отдела городского хозяйства Исполнительного комитета города Азнакаево Азнакаевского муниципального района – секретарь конкурсной комиссии.

	Члены конкурсной  комиссии:

	Миндубаева Л.Ф.
	Заместитель руководителя Исполнительного комитета города Азнакаево Азнакаевского муниципального района;

	Тимиряев В.Д.
	Генеральный директор ОАО «МППБиО г.Азнакаево»

 (по согласованию);

	Сагитов И.Г.
	Начальник МКУ «Управление по делам молодежи  Исполнительного  комитета  Азнакаевского муниципального района» (по согласованию);

	Зарипова Э.Й.
	И.о. начальника МКУ «Управление Образования Исполнительного  комитета Азнакаевского муниципального района» (по согласованию);

	Шарафутдинова  С.Ф.
	Начальник отдела  архитектуры и  инфраструктурного развития  Исполнительного  комитета Азнакаевского муниципального района (по согласованию);

	Давлетшина Л.М.
	Начальник отдела по экономике, промышленности  и торговли Исполнительного  комитета Азнакаевского муниципального района (по согласованию);

	Хасаншин М.А.
	Специалист  по дизайну (по согласованию).

Приложение № 2

к постановлению  руководителя Исполнительного комитета  города Азнакаево Азнакаевского  муниципального района  № ______от ________

Положение
о конкурсе на лучшее благоустройство, озеленение и
цветочное оформление территории города Азнакаево Азнакаевского

  муниципального района
1. Общие положения
1.1. Конкурс на лучшее благоустройство, озеленение и цветочное оформление территории города Азнакаево Азнакаевского муниципального района  (далее - конкурс) проводится Исполнительным  комитетом города Азнакаево Азнакаевского муниципального района.

1.2. В конкурсе  имеют право  участвовать  специализированные организации, товарищества собственников жилья, управляющие компании  многоквартирных домов,  коллективы предприятий,  организаций, учреждений,  также группы граждан, население.

        1.3.  Конкурс проводится в открытой форме. Извещение о проведении конкурса публикуется в районной газете «Маяк»,  Положение о  конкурсе на лучшее благоустройство, озеленение и цветочное оформление территории города Азнакаево Азнакаевского   муниципального района   (далее Положение) размещается на официальном сайте в информационно -телекоммуникационной сети Интернет: http:\ \ aznakayevo.tatar.ru.

2. Цели конкурса

2.1 Конкурс на лучшее благоустройство, озеленение и цветочное оформление территории города Азнакаево Азнакаевского муниципального района  (далее - конкурс) проводится в целях комплексного благоустройства, озеленения и цветочного оформления территории города Азнакаево Азнакаевского муниципального района,  а также с целью обобщения и применения в дальнейшем положительного опыта победителей конкурса.

3. Организация проведения конкурса
  3.1. Конкурс проводится в период с 1 июня по 26 августа 2013 года.
          3.2. Каждая организация,  учреждение, предприятие, товарищество собственников жилья, управляющая компания,  группа граждан, принимающие участие в конкурсе с момента размещения информации о конкурсе на официальном сайте в информационно - телекоммуникационной сети Интернет: http:\\ aznakayevo.tatar.ru. и  26 августа текущего года, подготавливает и предоставляет территорию для осмотра конкурсной комиссии.
3.3. Итоги городского конкурса подводятся конкурсной комиссией по соответствующим номинациям и оформляются протоколом, который подписывается всеми присутствующими членами комиссии.

Объекты оцениваются по пятибалльной системе, в соответствии с критериями конкурса.

Оценка объектов проводится с выездом на место.

По результатам оценки конкурсная комиссия принимает решение о присуждении первого, второго, третьего места по каждой номинации.

Победителями признаются участники, набравшие наибольшее количество баллов.  В случае присвоения двум или более участникам  равного количества голосов председатель конкурсной комиссии  имеет право решающего голоса.  Подсчет баллов осуществляет председатель комиссии.
4. Номинации конкурса, критерии оценки объектов,

заявленных к участию
4.1. Номинация "Лучшая организация по благоустройству, озеленению и цветочному оформлению придомовой территории".

К рассмотрению в номинации принимается территория, принадлежащая участнику конкурса на праве собственности, аренды или ином праве.

Участниками номинации являются товарищества собственников жилья и управляющие  компании многоквартирными домами:.

Объекты по номинации оцениваются по следующим критериям:

- газоны, цветники (оценивается состояние указанных объектов, архитектурно-планировочные и декоративные достоинства территории);

- освещение (оценивается состояние освещения: отношение количества рабочих светоточек на территории к общему количеству светоточек территории (шт./шт.));

- санитарное состояние (оценивается периодичность вывоза твердых бытовых отходов, применение современных контейнеров, урн, наличие ограждений).

4.2. Номинация "Самый лучший цветник внутриквартальной территории»

 По номинации рассматриваются цветники дворовых территорий  многоквартирных домов.

Объекты по номинации оцениваются по следующим критериям:

- гармония с окружающим ландшафтом и многоквартирным домом;

- оригинальность оформления, ассортимента посадочного материала;

- соблюдение технологии при устройстве цветочно-декоративного оформления, подбор цветочных растений по видам, колеру, высоте и непрерывности цветения;

- оригинальность и качество цветочного оформления (наличие альпийской горки, объемной фигуры, многоярусных вазонов и других элементов);

- качество ухода за растениями.

4.3. Номинация "Самый лучший цветник среди промышленных предприятий, организаций, объектов торговли,  общепита и бытового обслуживания".
В указанной номинации рассматривается территория по цветочному оформлению, прилегающая к промышленным предприятиям и  организациям.

Объекты по номинации оцениваются по следующим критериям:

- формирование индивидуальной среды территории с использованием архитектурно-ландшафтных средств;

- использование зеленых насаждений для формирования благоприятных эстетических и экологических условий;

- оригинальность и качество цветочного оформления (наличие альпийской горки, объемной фигуры, многоярусных вазонов и других элементов);

- состояние деревьев и кустарников и уход за ними: отсутствие сухостоя, применение формовочной стрижки;

- санитарное состояние территории.

4.4. Номинация "Самый лучший цветник учреждения" (образования, здравоохранения, культуры).

В указанной номинации рассматривается территория по цветочному оформлению, прилегающая к административному зданию (офису), строению, сооружению.
Объекты по номинации оцениваются по следующим критериям:

- формирование индивидуальной среды территории с использованием архитектурно-ландшафтных средств;

- использование зеленых насаждений для формирования благоприятных эстетических и экологических условий;

- оригинальность и качество цветочного оформления (наличие альпийской горки, объемной фигуры, многоярусных вазонов и других элементов);

- состояние деревьев и кустарников и уход за ними: отсутствие сухостоя, применение формовочной стрижки;

- санитарное состояние территории.

4.5. Номинация "Лучшая выставка из цветов" (школы, предприятия, организации)
В указанной номинации рассматривается:

- лучший букет из живых цветов;

- лучшая композиция (фигура, картина, панно) из живых цветов;

- самая объемная и многообразная экспозиция.

Формами показа выставочных материалов могут быть цветы в горшках, ящиках и вазах, композиции, букеты из сухих и живых цветов.

Представленный экспонат или группа экспонатов должны иметь этикетку, где указано название растения или композиции, Ф.И.О. представившего экспонат, название организации, школ, предприятия.

4.6. Номинация "Самые лучшие цветоводы города".

В указанной номинации рассматривается:

- оригинальность и качество цветочных насаждений.

 5. Подведение итогов конкурса, организация награждения победителей
            5.1 Подведение итогов и награждение участников городского  конкурса на лучшее благоустройство, озеленение и цветочное оформление территории города Азнакаево Азнакаевского муниципального  района  проводится в августе месяце  на праздничных мероприятиях,  посвященных  Дню Республики.
            5.2. По итогам конкурса определяются победители городского  конкурса по каждой номинации, вручаются Дипломы и  поощрительные призы по номинациям.

5.3. Информация о проведении итогов городского  конкурса публикуется в районной газете «Маяк» и размещается на сайте Азнакаевского муниципального района в информационно - телекоммуникационной сети Интернет: http:\\ aznakayevo.tatar.ru.